[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2016 г.   № 511-п

с. Байкалово

О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2015-2016 годы, утвержденную Постановлением Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения  от 17.11.2014 года № 451-п
           В связи с протестом прокурора, Глава муниципального образования Байкаловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2015-2016 годы, утвержденную Постановлением Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 17.11.2014 года № 451-п, утвердив ее в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения и а на официальном сайте администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения www.bsposelenie.ru.в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Боярову Л.В.
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения               ___________        Д.В. Лыжин
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 27.10.2016 года № 511-п

СХЕМА

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ ТОРГОВЛИ

НА 2015 - 2016 ГОДЫ (ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ)

1. ИТОГИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ФАКТИЧЕСКИ СУЩЕСТВУЮЩИХ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ И МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010  N 1826-ПП  "Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», Постановлением администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 31.07.2014 № 441 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2015 год»  проведена инвентаризация нестационарных торговых объектов по следующим направлениям:

- инвентаризация фактически существующих нестационарных торговых объектов;

- инвентаризация фактически существующих мест размещения объектов передвижной торговли;

- инвентаризация хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли;

- инвентаризация выданных разрешений по заключенным договорам аренды земельных участков на размещение нестационарных торговых объектов.

Результаты проведенной инвентаризации оформлены в инвентаризационную опись объектов и мест размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения по состоянию на 01.11.2014 г.
Согласно данным описи количество мест под размещение нестационарных торговых объектов составило - 40, из них: отдельно стоящих нестационарных объектов - 17, нестационарных объектов в зданиях - 11, передвижных нестационарных торговых объектов  нет, сезонных нестационарных объектов  - 12, в том числе 4 места для размещения выездной  торговли в селах и деревнях муниципального образования Байкаловского сельского поселения  и   4 места для организации ярмарочной торговли на территории  с. Байкалово.
	N п/п
	Наименование объектов
	Количество объектов

	всего
	в том числе:

	село
	деревни МО

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Всего нестационарных объектов
	40
	40
	-

	2
	Киоски и павильоны:
	15
	15
	-

	2.1
	павильоны в остановочных комплексах
	0
	0
	-

	2.2
	киоски в остановочных комплексах
	0
	0
	-

	2.3
	отдельно стоящие павильоны и торговые вагончики
	12
	12
	-

	2.4
	открытая торговая палатка
	3
	3
	-

	3
	Нестационарные объекты в зданиях
	13
	9
	4

	4
	Передвижные нестационарные торговые объекты (трейлеры)
	0
	0
	0

	5
	Сезонные нестационарные объекты
	12
	8
	4

В ходе инвентаризации установлено следующее:

- высокий уровень концентрации объектов нестационарной торговли наблюдается по центральным улицам с. Байкалово (ул. Революции, ул. Кузнецова);

- разрешения и договоры аренды земельных участков на размещение нестационарных торговых объектов в муниципальном образовании имеются.

Согласно требованиям Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" не менее 60 процентов от общего количества нестационарных объектов должно использоваться субъектами малого и среднего бизнеса. По результатам инвентаризации на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения 87 % объектов нестационарной торговой сети используются субъектами малого и среднего бизнеса, что превышает установленный минимальный уровень на 27 %.

По форме собственности все земельные участки и здания (помещения), в которых расположены нестационарные объекты, являются муниципальной собственностью сельского поселения и муниципального района.

2. АНАЛИЗ И ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ РАЗВИТИЯ

ИНФРАСТРУКТУРЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Период 2011 - 2014 гг. характеризуется устойчивым ростом показателей развития розничной торговли муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

	N п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	11.
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	485,02
	452,76
	505,96
	577, 47

	22.
	Среднемесячный оборот розничной торговли на душу населения
	руб.
	4185
	3930
	4438
	4961

	33.
	Торговая площадь
	кв. м
	3890
	4370
	5503
	5782

	44.
	Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей
	кв. м
	432,3
	455,2
	578,9
	596,1

Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей за анализируемый период возросла с 432,3 кв. м до 596,1 кв. м. Тенденция роста обеспеченности торговыми площадями сохранится и в 2015 - 2016 годах. Проектные расчеты Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области предусматривают минимальную обеспеченность торговыми площадями муниципального образования Байкаловского сельского поселения  в размере 360 кв. м на 1000 жителей, что ниже фактической обеспеченности торговыми площадями муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
Торговая площадь нестационарных объектов торговли составляет 403,1 кв. м или 4,2 кв. м на 1000 жителей, т.е. влияние данных площадей на уровень обеспеченности жителей муниципального образования Байкаловского сельского поселения  торговыми площадями незначительное. Устойчивую работу потребительского рынка на территории муниципального образования по состоянию на 01.01.2015 г. обеспечивает 121 стационарный объект розничной торговли, число которых постоянно увеличивается. Прирост сети обеспечивается за счет строительства новых объектов, в том числе на земельных участках, ранее занятых нестационарными объектами торговли, перевода жилых помещений в нежилые, реконструкции неприспособленных помещений. В 2015 году планируется завершение строительства двух магазинов в с. Байкалово.

 На территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения  14 сельских населенных пунктов обеспечены объектами стационарной розничной торговли, в четырех (Липовка, Шаламы, Пелевина и с. Ляпуново) предусмотрены места под организацию нестационарной торговли. В течение 2014 года данные места были востребованные.

3. ХАРАКТЕРИСТИКА НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО СОСТОЯНИЮ НА 01.11.2014г.
Нестационарная торговая сеть муниципального образования Байкаловского сельского поселения, размещенная на земельных участках и объектах, находящихся в муниципальной собственности, расположена в:

- отдельно стоящих объектах;

- зданиях и сооружениях;

- сезонных нестационарных объектах.

Нестационарные торговые объекты, расположенные на частных территориях, размещены на земельных участках, примыкающих к стационарным объектам торговли. Всего на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения  данных объектов - 3.
Информация о наличии нестационарной сети по видам и специализации объектов приведена в таблице:

	N

пп/п
	Наименование
	Количество объектов
	Удельный вес, %

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	город
	село

	город
	село

	1
	2
	3
	4
	 5
	6
	7
	8

	1.
	Всего нестационарных объектов
	40

	40
	100

	100

	2.
	Киоски и павильоны
	15

	15
	38

	38

	2.1.
	Павильонов в остановочных комплексах, в том числе:
	0

	0

	- продовольственные товары
	0

	0

	- непродовольственные товары
	0

	0

	2.2.
	Киосков в остановочных комплексах, в том числе:
	0

	0

	- продовольственные товары
	0

	0

	- непродовольственные товары
	0

	0

	2.3.
	Отдельно стоящие павильоны, в том числе:
	12

	12

	- продовольственные товары
	3

	3

	- непродовольственные товары

	2.4.
	открытая торговая палатка, в том числе:
	3

	3

	- продовольственные товары
	0

	0

	3.
	Нестационарные объекты в зданиях, в том числе:
	13

	13
	32

	32

	- торговля
	13

	13

	4.
	Передвижные нестационарные торговые объекты (трейлеры), в том числе:
	0

	0

	- хлеб
	0

	0

	- молоко
	0

	0

	- другие

	5.
	Сезонные нестационарные объекты, в том числе:
	12

	12
	30

	30

Как показывает анализ текущего состояния развития инфраструктуры розничной торговли на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения,  потребность в размещении дополнительных объектов нестационарной торговой сети отсутствует. Исключение составляют населенные пункты, где нет магазинов или наличие нестационарных торговых объектов обеспечивает территориальную доступность и восполняет недостаток услуг стационарной торговли.

Комиссией по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, в связи с достижением минимальных нормативов обеспеченности торговыми площадями, принято решение определить критерии по размещению новых объектов мелкорозничной торговли в 2015 - 2016 годах:

- размещение объектов нестационарной торговли в сельских населенных пунктах, не имеющих стационарной торговой сети;

- поддержка местных товаропроизводителей;

- обеспечение доступности товаров и услуг для населения.

Согласно схеме размещения нестационарных торговых объектов на 2015 - 2016 годы деятельность хозяйствующих субъектов в нестационарных торговых объектах, не включенных в схему, считается несанкционированной.

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Приоритетными направлениями при формировании схемы размещения мест нестационарной торговли на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения  являются:

- размещение объектов нестационарной торговли в сельских населенных пунктах, где отсутствуют торговые объекты;

- приведение внешнего вида нестационарных торговых объектов в соответствие с архитектурой прилегающих объектов;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе производителей товаров на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.